[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2013 г.   № 344
г. Красноуфимск
	О проведении Месячника обучения населения Муниципального образования Красноуфимский округ мерам пожарной безопасности

В соответствии с п. 8 и 28 ст. 16 Закона РФ от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 8 Закона РФ от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", п. 25 и 26 ст. 6, ст. 28, 31 Устава Муниципального образования Красноуфимский округ
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении Месячника обучения населения Муниципального образования Красноуфимский округ мерам пожарной безопасности (Приложение 1).
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению Месячника обучения населения Муниципального образования Красноуфимский округ мерам пожарной безопасности (Приложение 2).
3. Утвердить план мероприятий проведения Месячника обучения населения Муниципального образования Красноуфимский округ мерам пожарной безопасности (Приложение 3).
4. Провести с 01 по 30 апреля 2013 г. на территории Муниципального образования Красноуфимский округ Месячник обучения населения Муниципального образования Красноуфимский округ мерам пожарной безопасности.
5. Настоящее Постановление опубликовать в газете "Вперед" и разместить на сайте администрации МО Красноуфимский округ.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации
Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                        В.Е. Колосов
	Приложение 1
к постановлению администрации
МО Красноуфимский округ

от 27.03.2013 г. №344

Положение

о проведении Месячника обучения населения

Муниципального образования Красноуфимский округ

мерам пожарной безопасности

1. Общие положения.

1.1.
Настоящее положение определяет цели, принципы планирования и порядок проведения Месячника обучения населения Муниципального образования Красноуфимский округ мерам пожарной безопасности (далее – Месячника).

1.2.
Месячник проводится на основании плана основных мероприятий Муниципального образования Красноуфимский округ, согласованного с Главным управлением МЧС по Свердловской области.

2. Цели Месячника.

2.1.
Совершенствование форм и методов организаторской, воспитательной работы руководителями бюджетных учреждений, объектов экономики, образовательных учреждений, взаимодействующих структур по выполнению требований федеральных законов и постановлений Правительства Российской Федерации, приказов и директив Министерства по чрезвычайным ситуациям России в области обучения населения Муниципального образования Красноуфимский округ мерам пожарной безопасности.
2.2.
Максимальное привлечение и участие в подготовке и проведении Месячника руководителей и начальников штабов гражданской защиты бюджетных учреждений, объектов экономики, образовательных учреждений, взаимодействующих структур.
2.3.
Пропаганда героических традиций Государственной противопожарной службы России, обобщение положительного опыта обучения населения мерам пожарной безопасности, выявление упущений, возможностей и резервов их устранения.
2.4.
Практическое обучение населения мерам пожарной безопасности.
2.5.

Укрепление делового сотрудничества со средствами массовой информации, пропаганды подвигов и самоотверженного выполнения своего долга Государственной противопожарной службы во имя спасения населения.
2.6.

Разработка и осуществление мероприятий по предупреждению и недопустимости пожаров на территории Муниципального образования Красноуфимский округ.

3. Основные требования по планированию

и организации проведения Месячника.

3.1.
Месячник по обучению населения мерам пожарной безопасности Муниципального образования Красноуфимский округ проводится в рамках ежегодного Месячника по обучению населения Свердловской области мерам пожарной безопасности в период с 02 по 30 апреля. Сроки проведения Месячника включены в план основных мероприятий Муниципального образования Красноуфимский округ и согласованы с Главным управлением МЧС по Свердловской области.

3.2.
Порядок проведения Месячника определяется настоящим положением в соответствии с Планом основных мероприятий Муниципального образования Красноуфимский округ в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и ликвидации последствий стихийных бедствий на 2012 год.
3.3.
Планирование Месячника осуществляет отдел по делам гражданской обороны, предупреждению чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работы и экологии администрации Муниципального образования Красноуфимский округ.
3.4.
Общее руководство и контроль за проведением Месячника осуществляют:

3.4.1.
Глава Муниципального образования Красноуфимский округ – начальник гражданской обороны Муниципального образования Красноуфимский округ.

3.4.2.
И.о. главы администрации Муниципального образования Красноуфимский округ – заместитель начальника гражданской обороны Муниципального образования Красноуфимский округ.

3.5.
В планах проведения Месячника предусматриваются следующие мероприятия:
- обсуждение на заседаниях КЧС и ОПБ вопросов обучения населения мерам пожарной безопасности и мер по сокращению пожаров на территории Муниципального образования Красноуфимский округ;
- выступление в средствах массовой информации штаба гражданской защиты Муниципального образования Красноуфимский округ, сотрудников отдела надзорной деятельности ГО Красноуфимск, МО Красноуфимский округ, ГУ 73 ФПС России по Свердловской области, ГКПТУ СО «ОПС Свердловской области №1» по вопросам обучения населения мерам пожарной безопасности, информирования о мерах, принимаемых для обеспечения безопасности населения:

- публикация информационных материалов для населения об истории, боевых традициях, целях и задачах, повседневной деятельности противопожарной службы Муниципального образования Красноуфимский округ;
- оформление в клубах, библиотеках, учебно-консультационных пунктах, на объектах экономики и в учреждениях, в учебных заведениях и местах скопления населения книжных выставок, стендов, информационных уголков, освещающих работу противопожарной службы Муниципального образования Красноуфимский округ, правила поведения населения при возникновении пожаров и их предупреждении;
- проведение в образовательных учреждениях открытых уроков, конкурсов и викторин, других мероприятий, обеспечивающих ознакомление учащихся, всех категорий населения с правилами пожарной безопасности;
- практические мероприятия (комплексные учения и тренировки) на объектах экономики, в учреждениях, учебных заведениях в целях отработки действий руководящего состава, сотрудников, учащихся и воспитанников при пожарах.
3.6.
В целях обеспечения качественного руководства подготовкой и проведением Месячника создается оргкомитет, в состав которого входят представители отдела по делам гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности администрации Муниципального образования Красноуфимский округ, государственной противопожарной службы, государственного противопожарного надзора, отдела управления образованием Муниципального образования Красноуфимский округ, отдела культуры администрации Муниципального образования Красноуфимский округ, комитета по делам молодежи администрации Муниципального образования Красноуфимский округ, редакции газеты «Вперед».

3.7.
По окончании Месячника проводится подведение его итогов.

3.8.
Отчеты о проведении и итогах Месячника с приложением видеозаписей, фотографий и печатных материалов в течение 7 дней со дня его окончания представляются в отдел по делам гражданской обороны, предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Муниципального образования Красноуфимский округ.

3.9.
Оценка качества проведения Месячника определяется организационным комитетом на основе анализа отчетных материалов и контроля на местах представителями оргкомитета.

3.10.

По итогам Месячника издается приказ начальника гражданской обороны Муниципального образования Красноуфимский округ.

	Приложение 2

к постановлению администрации

МО Красноуфимский округ

от 27.03.2013 г. №344

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению Месячника
обучения населения Муниципального образования Красноуфимский округ

мерам пожарной безопасности

	Председатель организационного комитета:

Колосов Виталий Евгеньевич
	И.о главы администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

	Члены организационного комитета:

	Голубцов Александр Валерьевич
	Начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе, экологии администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

	Пудова Светлана Александровна
	Начальник отдела управления образованием Муниципального образования Красноуфимский округ

	Башкирцева Марина Александровна
	Начальник отдела культуры администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

	Голубцова Юлия Анатольевна
	Председатель комитета по делам молодежи администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

	Алешина Наталья Викторовна
	Главный редактор газеты «Вперед»

(по согласованию)

	Варенцов Андрей Юрьевич
	Начальник отдела надзорной деятельности ГО Красноуфимск, МО Красноуфимский округ (по согласованию)

	Сабитов Марсель Касимович
	Старший инспектор отделения надзорной деятельности ОНД  ГО Красноуфимск, МО Красноуфимский округ

(по согласованию)

	Фрицко Андрей Алексеевич
	Начальник ФГКУ «73 пожарная часть ФПС по Свердловской области» (по согласованию)

	Чекасин Василий Михайлович
	Начальник ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 1» (по согласованию)

	Приложение 3

к постановлению администрации

МО Красноуфимский округ

от 27.03.2013 г. №344

ПЛАН
мероприятий по проведению месячника по обучению населения
мерам пожарной безопасности на территории МО Красноуфимский округ
в период с 01 по 30 апреля 2013 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

проведения
	Ответственный

за исполнение
	Отметка о

выполнении

	Организационно-массовые мероприятия

	1.
	Информировать население через СМИ, отдел управления образованием, соцзащиту, руководителей территориальных отделов администрации МО Красноуфимский округ о проведении месячника по обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Муниципального образования Красноуфимский округ.
	01.04.13.
	Сабитов М.К.,
(по согласованию)

Голубцов А.В.

	2.
	Организовать проведение встречи с представителями отдела управлением образования, руководителями территориальных отделов администрации МО Красноуфимский округ, о разъяснении цели месячника и задачах по обучению населения в этот период с последующим представлением отчета о проделанной ими работе.
	01.04.13.
	Сабитов М.К.,
(по согласованию)

Голубцов А.В

	3.
	Организовать проведение Дня открытых дверей (экскурсий) в 73 пожарную часть и пожарные части ГКПТУ № 1.
	Апрель
	Сабитов М.К.,

 (по согласованию),

начальник дежурного караула 73 ПЧ

(по согласованию) начальники пожарных частей ГКПТУ № 1

(по согласованию)

	4.
	Подвести итоги и рассмотреть результаты проведения месячника на территории МО Красноуфимский округ.
	17.05.13г.
	Голубцов А.В.,

Варенцов А.Ю.,

(по согласованию)

	Организация мероприятий с населением по месту жительства

	5.
	Организовать проверку противопожарного состояния жилого сектора с мобилизацией всего инспекторского состава отдела надзорной деятельности ГО Красноуфимск, МО Красноуфимский округ, личного состава пожарных частей ГКПТУ «ОПС СО № 1», с обязательным проведением противопожарного инструктажа и вручением памяток о мерах пожарной безопасности.
	Апрель
	Варенцов А.Ю.,
(по согласованию)

 Голубцов А.В.

	6.
	Организовать проведение собраний, сельских сходов с населением.
	Апрель
	Варенцов А.Ю.
(по согласованию), инспекторский состав ОНД (по согласованию)

	7.
	Организовать проведение рейдов, по местам проживания неблагополучных семей и граждан социального риска с привлечением сотрудников УУМ Красноуфимского ОВД (по согласованию).
	Апрель
	Голубцов А.В.,

Варенцов А.Ю.,

(по согласованию)

начальники пожарных частей ГКПТУ СО «ОПС СО № 1»
(по согласованию)

	8.
	Организовать проведение мероприятий по очистке придомовой территории частных жилых домов от сгораемого мусора, сухой травы и т.д.
	16.04.-30.04.13г.
	Руководители

территориальных отделов МО Красноуфимский округ

	Обучение в учреждениях, организациях и предприятиях

	9.
	Организовать обучение сотрудников и работников предприятий мерам пожарной безопасности на рабочем месте и в быту, а также распространение памяток-листовок информационного характера о мерах пожарной безопасности.
	Апрель
	Инспекторский состав ОНД
(по согласованию)

	10.
	Принять участие в обучении должностных лиц и работников предприятий мерам пожарной безопасности на базе учебно-курсового комбината (по согласованию)
	Апрель
	Бабанов А.Л.
(по согласованию)

	Использование средств наглядно-пропагандистского воздействия

	11.
	Разработать памятки-листовки о мерах пожарной безопасности в жилых домах и лесных массивах.
	01.04.13.
	Голубцов А.В.

Огородникова Л.В.,

 (по согласованию)

	12.
	Организовать оформление стендов в общеобразовательных и детских дошкольных учреждениях, на предприятиях и организациях, в местах массового скопления людей.
	Апрель
	Инспекторский состав ОНД,

(по согласованию)

руководители объектов

(по согласованию)

	13.
	Организовать распространение информационного материала в населенных пунктах Красноуфимского района через граждан, стоящих на учете в службе занятости.
	Апрель
	Сабитов М.К.,

 (по согласованию),

 руководители службы занятости населения

(по согласованию)

	Организация работы с детьми

	В рамках месячника организовать проведение недели пожарной безопасности в образовательных учреждениях и центре социальной помощи семье и детям, где предусмотреть:

	14.
	Проведение практических занятий по отработке действий в случае возникновения пожара.
	Апрель
	Голубцов А.В.,

МОУО,

инспекторский состав отдела НД
(по согласованию)

	15.
	Проведение массовых мероприятий с детьми (конкурсы, соревнования, викторины).

	16.
	Проведение классных часов, лекций, занятий о последствиях пожаров и мерах по их предупреждению.

	17.
	Выпустить фотогазеты о проведенных мероприятиях с детьми по пожарной безопасности.

	18.
	Организовать выступления дружин юных пожарных в образовательных учреждениях.

	19.
	Организовать выступления по вопросам пожарной безопасности на родительских собраниях.

	20.
	Организовать экскурсии в пожарную часть, на областную пожарно-техническую выставку.

	21.
	Организовать просмотр учебных видеофильмов, мультфильмов на противопожарную тему.

	22.
	Организовать трансляцию радиобесед на противопожарную тему через радиоточки образовательных учреждений.

	23.
	Организовать проведение общешкольных линеек по обучению детей мерам пожарной безопасности, действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и правилах поведения в период летних каникул.

	Организация взаимодействия со средствами массовой информации

	24.
	Организовать информирование населения о складывающейся оперативной обстановке с пожарами по итогам работы за 1-й квартал 2013 года.
	04.04.13г.
	Инспекторский состав ОНД
(по согласованию)

СМИ
(по согласованию)

	25.
	Организовать информирование население через СМИ о мерах пожарной безопасности при наступлении пожароопасного весенне-летнего периода, правилах соблюдения противопожарного на придомовых территориях и в лесных массивах.
	Апрель
	Огородникова Л.В.,

 (по согласованию),

руководители СМИ

(по согласованию)

	26.
	Организовать освещение в СМИ мероприятий, проводимых в ходе месячника
	Апрель
	Огородникова Л.В.,

 (по согласованию),

руководители СМИ

(по согласованию)

	Согласовано:
	И.О. Ф.

	Начальник организационно-методического отдела администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

	Л.В. Матвеева

	И.о. начальника юридического отдела

	В.В. Полежаев

	Начальник отдела по делам ГО и ЧС, мобилизационной работы, экологии

	А.В. Голубцов

	Рассылка:

	дело – 2,

Глава администрации МО Красноуфимский округ– 1,

Отел по делам ГО, ЧС – 1

Отдел управления образованием – 1,

Отдел культуры – 1,

Комитет по делам молодежи – 1,

ГУ 73  ФПС России – 1,

ОНД – 1,

ГКПТУ ОПС №1 – 1,

Редакция газеты «Вперед» - 1,
Начальники территориальных отделов –  26